

## BÁO CÁO

### Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8/2022

(từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/8/2022)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8 năm 2022 như sau:

#### I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Tổ chức cuộc thi “*Thiếu nhi Tây Ninh viết thư gửi Đại hội*”, có 20 tác phẩm được tuyển chọn, đăng tải lên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh để tham gia vòng bình chọn.
- Tổ chức Tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi Hội với sự tham gia của 63 Cán bộ Hội, Hội viên Hội LHTN Việt Nam các cấp.
- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào thanh niên giữa nhiệm kỳ 2019 – 2024; tổ chức Hội nghị hiệp thương kiện toàn nhân sự Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2019 - 2024<sup>1</sup>
- Tổ chức Hội thi “*Cán bộ đoàn trường tài năng*” lần II, năm 2022.
- Tổ chức Hội nghị BCH, BTV đột xuất thực hiện quy trình công tác cán bộ, chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đoàn cấp tỉnh.
- Tổ chức chuỗi hoạt động chính trị và chương trình Lễ thấp nền tri ân các Anh hùng liệt sỹ năm 2022.
- Phối hợp cùng Bộ Tư lệnh Cảnh vệ thực hiện chuỗi các hoạt động<sup>2</sup> kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).
- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức dâng hương, dâng hoa và Lễ thấp nền tri ân các Anh hùng liệt sỹ<sup>3</sup> nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) tại Nghĩa trang Liệt sỹ quốc gia Đồi 82, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. Tại chương trình, các đại biểu đã dâng hương, dâng hoa tại Bia Thanh niên xung phong giải phóng miền Nam, Bia tưởng niệm Liệt sỹ Công an Nhân dân. Đồng thời, các

<sup>1</sup> Đ/c Trần Đăng Tiến và đ/c Ngô Trần Ngọc Phúc.

<sup>2</sup> Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang Tân Biên, Tây Ninh; tổ chức gặp gỡ, thăm và tặng quà đối với 10 gia đình chính sách gia đình thân nhân liệt sỹ tại Nhà Thiếu nhi huyện Tân Biên; tổ chức thăm và tặng quà đối với 03 mẹ Việt Nam Anh hùng tại huyện Tân Biên; tổ chức dâng hương, dâng hoa, tưởng niệm tại 05 bia tưởng niệm thuộc Ban an ninh Trung ương cục miền Nam; trao vườn cây và ra quân trồng cây tại Ban an ninh Trung ương cục miền Nam; trao bằng tượng trưng nhà Đồng đội cho cán bộ chiến sỹ trại giam Cây Cày.

<sup>3</sup> Đoàn Thanh niên Bộ Công an đã trao tặng 25 bộ áo dài cho các Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn tỉnh, công trình thấp sáng đường quê trên địa bàn huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. Tỉnh đoàn Tây Ninh trao tặng 100 triệu đồng quyên góp ủng hộ mua tặng xuồng CQ cho cán bộ chiến sỹ huyện đảo Trường Sa.



đồng chí lãnh đạo, đại biểu các đơn vị, đoàn viên thanh niên (hơn 1.500 đoàn viên, thanh niên, các lực lượng thanh niên, nhân dân trên địa bàn tỉnh) đã cùng thấp nển, thấp nhang, thả hoa đăng nhằm tri ân các Anh hùng liệt sĩ trong và ngoài lực lượng Công an Nhân dân.

- Phối hợp với Ngân hàng TMCP Đông Nam Á - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh và Chi nhánh Sài Gòn, tổ chức chương trình Tặng quà cho thiếu nhi dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn tại xã Tân Hội, huyện Tân Châu. Đã trao tặng 80 phần quà trị giá 40 triệu đồng.

- Tổ chức Sân chơi cho thiếu nhi vùng sâu, vùng xa vùng biên giới quý II năm 2022 tại xã Tân Hội huyện Tân Châu. Tham gia chương trình có 100 em thiếu nhi, Trung tâm đã tổ chức 7 gian hàng trò chơi và trao tặng 300 phần bánh kẹo cho các em.

- Phối hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Trung đoàn 174 thực hiện công tác chiêu sinh, tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2022 (Lớp Tân binh). Kết quả đã chiêu sinh được 101 học viên, lớp diễn ra từ ngày 09 – 12/8/2022.

- Tham gia Liên hoan “*Tiếng kèn Đội ta*” khu vực phía Nam với 2 giai đoạn: gồm gửi clip tham gia và tham gia trực tiếp Liên hoan tại Kiên Giang từ ngày 27 – 30/7/2022. Kết thúc Liên hoan, đoàn Tây Ninh đã nhận được Giấy chứng nhận tham gia Liên hoan của Hội đồng Đội Trung ương và Bằng khen của UBND tỉnh Kiên Giang.

- Tổ chức 02 lớp: Lớp bồi dưỡng Chỉ huy Đội “*Kim Đồng*”- K8, Năm 2022 (230 học viên) ; Lớp bồi dưỡng Bí thư chi đoàn khối trường học “*Trần Văn Ôn*” - Khóa 41(250 học viên).

## II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin thời sự về tình hình biển, đảo; phòng chống âm mưu “*Diễn biến hòa bình*”, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên Việt Nam thời kỳ mới; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi với trọng tâm là các hoạt động kỷ niệm trong tháng,...

Công tác tuyên truyền, giáo dục được các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh chú trọng thực hiện, kết quả cụ thể: Tuyên truyền trực quan bằng pano, băng ron tại nơi công cộng và tại trụ sở làm việc Đoàn thanh niên các cấp trên toàn tỉnh. Kết quả một số hoạt động chính như: Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ



(27/7/1947-27/7/2022), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/2029 - 28/7/2022), các hoạt động phát huy chăm lo thanh niên, củng cố cơ sở Đoàn..., Nhìn chung công tác tuyên truyền được triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo, nội dung được biên soạn ngắn gọn, xúc tích, cách thực hiện triển khai tương đối phù hợp với đoàn viên, thanh niên địa phương. Kết quả các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức được **1.199** cuộc, tin bài tuyên truyền với nhiều hình thức sáng tạo, trực quan thu hút hơn **117.825** lượt ĐVTN tiếp cận, tương tác.

## 2. Các phong trào hành động cách mạng

Phong trào thanh niên tình nguyện: Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên vận động xây **09** nhà nhân ái, **07** nhà khăn quàng đỏ, **01** nhà tình nghĩa, **03** nhà tình thương, sửa chữa **10** nhà; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu, kết quả đạt **539** đơn vị máu; tổ chức khám bệnh, phát thuốc cho **3.881** người dân khó khăn; vận động tặng **1.229** phần quà cho gia đình chính sách, **91** phần quà cho trẻ em ảnh hưởng chất độc da cam, **165** phần quà cho thanh niên công nhân, **177** phần quà cho thanh niên dân tộc, tôn giáo.... Tổng trị giá các phần việc hơn **2.56** tỷ đồng.

Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được các cấp bộ đoàn triển khai với các hoạt động: trồng **14.715** cây xanh; thực hiện công trình thắp sáng đường quê bằng đèn năng lượng mặt trời với tổng chiều dài **32,5** km; Nâng cấp, bê tông hóa, cứng hóa đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài **22.1** km ; dọn vệ sinh, bóc xóa quảng cáo được **35,5** km; tặng **2516** túi bảo vệ môi trường, tổng trị giá các phần việc hơn **2,7** tỷ đồng, thu hút hơn **3.032** lượt ĐVTN tham gia.

**\* Kết quả triển khai phong trào thi đua “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”**

Trong tháng, Các cấp bộ đoàn trong tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Huy động hơn **413** lượt tình nguyện viên hỗ trợ công tác phòng chống dịch, tiêm vắc xin mũi 4.

Công tác vận động các nguồn lực hỗ trợ công tác phòng, chống Covid-19 cũng được triển khai, tổ chức tại các cấp bộ đoàn trong tỉnh. Kết quả cụ thể:

- Các cấp bộ đoàn vận động hỗ trợ các chốt kiểm soát, khu cách ly, bệnh viện dã chiến trong tỉnh đạt: **100** phần quà, **500** thùng nước sôi, **20** hộp khẩu trang y tế, **20** chai nước rửa tay,... tổng kinh phí hơn **76** triệu đồng.

- Công tác vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ nhân dân gặp khó khăn, lao động mất việc,... cũng được các cấp bộ Đoàn thực hiện hiệu quả như: tặng **534** túi an sinh, **1.741** phần quà, **1.520** suất ăn, **2,5** tấn gạo, **450** tấn rau củ quả,... tổng kinh phí hơn **814,6** triệu đồng.

## 3. Các chương trình đồng hành

Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức trao vốn khởi nghiệp cho **03** ĐVTN, trị giá **70** triệu đồng; tổ chức **01** buổi học tập mô hình khởi nghiệp cho **20**



ĐVTN; tổ chức được 09 buổi tư vấn hướng nghiệp, có 1.840 ĐVTN tham gia và hỗ trợ 28 thanh niên yếu thế.

#### 4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Tổ chức 01 buổi tập huấn phòng, chống tai nạn đuối nước cho hơn 300 thiếu nhi. Trong tháng, các cơ sở Đoàn, Đội đã trao 787 suất học bổng, 2.707 phần quà, 10 xe đạp, 9938 quyển tập, sách cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện giúp đỡ thường xuyên 28 thiếu nhi khó khăn, tổng kinh phí trên 1,67 tỷ đồng.

#### 5. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Tổng số đoàn viên đầu tháng: 37.369 đoàn viên.
- + Kết nạp mới: 179 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 111 đoàn viên.
- + Xóa tên: 22 đoàn viên.
- + Chuyển sinh hoạt đi: 1078 đoàn viên.
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: 36.452 đoàn viên.

#### \* Công tác tổ chức Đại hội Đoàn:

- Về tiến độ tổ chức Đại hội cấp huyện: đã có 18/18 đơn vị đã tổ chức thành công đại hội cấp huyện, đạt tỷ lệ 100%.

#### 6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động "Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam"; Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo. Kết quả, trong tháng đã giới thiệu 60 đoàn viên ưu tú và 21 đoàn viên ưu tú được cấp ủy Đảng xem xét kết nạp Đảng.

#### 7. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ Đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Quán triệt và xây dựng Kế hoạch năm 2022 và giai đoạn 2022 – 2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021 – 2025.

Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.



### III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 8/2022

- Ban Phong trào Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn vay uỷ thác từ Ngân hàng Chính sách xã hội đợt 1 năm 2022 tại 9 huyện, thị xã, thành phố.
- Chương trình học tập kinh nghiệm, thực tế khuyến nông tại tỉnh Lâm Đồng.
- Tổ chức Hội nghị Tổng kết Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021 – 2022.
- Tổ chức Liên hoan Phụ trách Đội giỏi cụm Đông Nam bộ.
- Hội đồng đội chuẩn bị tổ chức các hoạt động Vui Trung thu.
- Chuẩn bị hồ sơ trình Tỉnh ủy, Trung ương Đoàn duyệt văn kiện Đại hội.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- MTTQ Việt Nam tỉnh (Khối trưởng);
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu VP.



**Nguyễn Tiến Tân**